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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
za pár dní budou vánoční svátky a ko-
nec roku. Všichni jsme se těšili na to, 
jak skončí proti Covidová opatření 
a začne život bez omezování. Bohužel 
přišel šok v podobě války na Ukrajině, 
vyvolaná energetická krize a s tím spo-
jené nekontrolované, mnohdy bezdů-
vodné zdražování.
Obec na situaci doplatila krachem 
Sberbank, kde měla vloženy finanční 
prostředky z Fondu obnovy vodohos-
podářské soustavy v částce 1,8 mil Kč. 
Podle posledních informací, které zve-
řejnila likvidátorka, by obec měla ob-
držet asi 93 % z vložené částky. Výplata 
by měla proběhnout v půli roku 2023.
Mnozí se ptali, co znamenají barevné 
značky na chodnících? Jedná se o vytý-
čení jednotlivých inženýrských sítí pro 
přeložení elektrického vedení ze střech 
do země. Stavba je rozdělena na dva 
úseky od kolejí dolů po dům č.p. 82 
a od kolejí nahoru po dům č.p. 101. 
Stavbu provádí EG.D, a.s. Práce mají 
být dokončeny v červnu 2023.
Intenzivně se pracuje v Domově u ryb-
níka Víceměřice, p.o.. V plném proudu 
jsou práce v nové budově DZR, pro-
bíhají zkoušky vytápění, dokončují se 
elektro rozvody, probíhá obkládání 
koupelek. Kolem budovy se pracuje na 
chodnících a příjezdové komunikaci. 
Z důvodu nízkého tlaku vody se řeší 
další připojení areálu na veřejný vodo-
vod, to je prodloužení vodovodu a pří-
pojka.
Obec je členem MAS Hanácký venkov 
a Dobrovolného svazku obcí Hanác-

ký venkov. DSO je servisní organiza-
ce pro obce a řešil dotace související 
s odpady. MAS má širší záběr, členy 
jsou zemědělští a nezemědělští pod-
nikatelé, společenské organizace, ne-
ziskovky a obce. Bohužel z naší obce 
není členem žádný podnikatel ani 
spolek, ale členství není podmínkou 
žádosti o dotace. Připravuje se výzva 
na podporu nezemědělského podni-
kání. Pro občany se připravuje výzva 
„Nová zelená úsporám Light“. Zde si 
mohou požádat občané obce, kteří jsou 
vlastníci nemovitostí, pobírají starobní 
nebo invalidní důchod nebo jsou pří-
jemci příspěvku na bydlení. Za dotaci 
150 000 Kč mohou být vyměněna okna, 
dveře, provedeno zateplení. MAS bude 
mít pracovníka, který pomůže s admi-
nistrací projektu. Bližší informace jsou 
na stránkách obce. Zájemci o dotací na 
podnikání nebo o dotaci na energe-
tické úspory mohou přímo kontakto-
vat kancelář MAS, na telefonním čísle 
776 149 273. 
Na závěr bych rád poděkoval všem za-
městnancům obce za jejich práci v roce 
2022. Rád bych poděkoval také všem 
zastupitelům, členům výborů za je-
jich práci a činnost pro Víceměřice a to 
všem, před volbami i po nich. A zá-
roveň bych na závěr rád popřál všem 
občanům, jejich rodinám, přátelům 
i známým krásné a pohodové vánoč-
ní svátky a do toho nového roku přeji 
všem hodně štěstí, porozumění a hlav-
ně pevné zdraví.

Eduard Novotný, 
starosta obce
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VÝSLEDKY VOLEB  
DO ZaSTUPITELSTVa OBCE VÍCEMĚŘICE  

Na VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022–2026
Z celkového počtu 366 oprávněných voličů přišlo k volbám 223, což je 60,93%  
a byly rozděleny takto:

Volební strana č. 1 – Společně pro obec
Počet hlasů pro stranu: 649, hranice: 79,2

Společně pro obec

Poř. Číslo Jméno a příjmení Počet hlasů

1. Eduard Novotný 125

2. Petr Buriánek 96

3. Luboš Novotný 126

4. Petr Rábek 75

5. Jaroslav Záhora 80

6. Eva Moudrá 58

7. Dagmar Novotná 44

8. Lenka Jiráková 30

9. Roman Krivčík 15

 Obec pro občany

Poř. Číslo Jméno a příjmení Počet hlasů

1. Jaroslav Ryška 116

2.  Jarmila Hubená 91

3. Jana Musilová 56

4. Jaroslav Horák 59

5. Jiří Dostálík 34

6. Michaela Vystavělová 48

7. Anna Vránová 33

8. Jiřina Malčíková 10

Volební strana č. 2 – OBEC PRO OBČaNY
Počet hlasů pro stranu: 447, hranice: 60,5
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 Obec pro občany

Poř. Číslo Jméno a příjmení Počet hlasů

1. Jarmila Zbožínková 55

2. Hana Zbožínková 21

3. Hana Kalvodová 49

4. Marcela Iránková 21

5. Miluše Polášková 21

6. Robert Zůvala 19

7. Marie Štvrtecká 17

8. Václav Zbožínek 9

9. Libuše Iránková 3

 Obec pro občany

Poř. Číslo Jméno a příjmení Počet hlasů

1. Zbyněk Matoušek 35

2. Lucie Vysloužilová 21

3. David Vincenec 14

4. Michal Matoušek 20

Volební strana č. 3 – Česká str. sociálně demokratická
Počet hlasů pro stranu: 215, hranice: 25,3

Volební strana č. 4 – Víceměřice i mladým
Počet hlasů pro stranu: 90, hranice: 24,2

Finanční výbor
– předseda: Jarosla Ryška 
– členové: Bc. Jarmila Zbožínková, Petr Rábek, Jana Musilová,  
 Ing. Lucie Vysloužilová

Kontrolní výbor 
–   předseda: Petr Buriánek
–   členové: Jaroslav Záhora, Jaroslav Horák, Jarmila Ostrčilová, Jan Dvořáček

Kulturní výbor
–   předseda: Jarmila Hubená
–   členové: Jarmila Janušková, Anna Vránová, Marie Štvrtecká, 
 Jiřina Malčíková, Bc. Rábková Stanislava, DiS., Michaela Vystavělová, 
 Jaroslav Ryška, Alena Pospíšilová, Marcela Iránková 
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ZE ŽIVOTa MaTEŘSKÉ šKOLY
Zprávičky z naší školičky…

Podzim se svou paletou barev, kte-
rou nás příroda obklopila je pomalu 
za námi. Ve školce jsme si ho krásně 
užili. Hodně času jsme se věnovali té-
matům ovoce a zelenina a také sklizni 
plodin na poli. Děti se naučily nové 
básničky i písničky, dělali jsme tiskát-
ka z brambor, otisky ovoce, tvořilo se 
i z přírodnin, které jsme s dětmi na-
sbírali na vycházkách.  Experimento-
vali jsme hodně s barvami. Mateřská 
škola si zakládá na rodině jako celku, 
a proto jsme začátkem října uspořá-
dali již tradiční „bramboriádu“ – děti 
si pro rodiče připravily vystoupení 
s podzimní tématikou a jako překva-
pení upekly pro všechny bramborá-
ky. Společně se soutěžilo a opékaly se 
špekáčky. 

Navštívili jsme také Agrodružstvo Tiš-
tín, kde si děti prohlédly hospodářská 
zvířata, ale i stroje, kterými zemědělci 
obdělávají pole. Za kulturou jsme se 
vypravili do Němčic nad Hanou, kde 
jsme shlédli divadelní pohádku „Tři 
prasátka“. Dětem se představení moc 
líbilo. První listopadový týden byl 
v naší školce halloweenský. Společně 
jsme si vyzdobili školku a šatnu obráz-
ky duchů a kouzelných hradů. Učili 
jsme se správně stříhat, čistě lepit i pra-
covat s netradičním materiálem. Na 
závěr týdne proběhl hallowenský den 
plný tance a her. Kromě krásných ba-
rev a šustícího spadaného listí, s sebou 
nese podzim také přibývající kašlíky, 
rýmy a chřipky. Proto jsme se věnovali 
ve školce i zdraví. Jako prevenci zdra-
vého těla a mysli jsme domluvili pro 
děti kroužek dětské jógy, kde se budou 
děti učit správně dýchat, ale také pro-
pojovat dech s pohybem a pracovat se 
svou energií. Jóga může dětem pomoci 
i v sociální a duševní sféře, naučí je více 
si věřit. Ve školce nás navštívila také 

Společné tvoření Pečení v MŠ



6

Naše obec

jablíčková babička se svým příběhem 
a košíkem plným vitamínů v podobě 
jablíček. V současnosti se začínáme ve 
školce připravovat na příchod sv. Mi-
kuláše s anděli a čertíky. Připomínáme 
si staré české tradice a zvyky, učíme se 
básničky, písničky a pustili jsme se také 

do tvoření. Práce, ale i zábavy máme 
pořád spoustu a děti jsou zde spokoje-
né a to je to nejdůležitější. Všem přeje-
me krásný adventní čas a těšíme se na 
setkání.

    Jitka Tihelková, 
ředitelka MŠ

ZE ŽIVOTa DOMOVa U RYBNÍKa
VÍCEMĚŘICKÉ DNY se zapsaly velkým písmem

Domov u rybníka je jedinou organizací, 
která se rozhodla uspořádat jedinečný 
projekt na mezinárodní úrovni. Prv-
ní ročník česko-slovenské konference 
pro poskytovatele sociálních služeb je 
výjimečnou akcí svého druhu, která 
spojuje sociální služby nejen v České 
republice, ale i na Slovensku. Příklady 
dobré praxe, transformace, inovace, i to 
byla témata konference, která se kona-
la 7.–8. září v prostorách hotelu Allvet 
u Vyškova. Mnoho zajímavých před-
nášek v podání odborníků z oblasti so-
ciálních služeb bylo velkým lákadlem 
nejen pro posluchače, ale i pro všechny 
zainteresované. Program byl rozdělen 
na workshop a plénum, kde probíhal 
hlavní program a atraktivní panelové 
diskuse. Ve druhém sále byly prezen-
továny praktické činnosti, které vnes-
ly nové prvky do každodenní praxe 
a hlavně zkušenosti, které jsou k neza-
placení. Témata zaměřená na financo-
vání sociálních služeb či problematiku 
terénních služeb jsou často diskutova-
nými tématy napříč poskytovateli obou 
zemí. Vzájemná výměna zkušeností 
a navázání přeshraniční spolupráce Konference v hotelu Allvet
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ZE SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTa
10.–11. 9. 2022 – Výstava ovoce, zeleniny a květin

Prognózy zahrádkářů s letošní úrodou 
a výběrem exponátů na výstavu v letoš-
ním roce byly skeptické. Proto jsme jako 
v minulých letech požádali o výpěstky 
i své spoluobčany a s výsledkem jsme 
byli mile překvapeni. A tak po páteční 
přípravě výstavní expozice se v sobotu 
ráno otevřela zasedačka na obci zaplně-
ná naaranžovanými výpěstky. Čelo vý-
stavního prostoru patřilo připomenutí 
60. výročí založení zahrádkářů v obci – 
s fotografiemi, kronikou a významný-
mi oceněními, jichž jsme při naší čin-
nosti dosáhli. Aranžmá bylo doplněno 
dřevěnými přepravkami s objemově 
většími výpěstky zelenin a květin. Sto-
ly vpravo byly zaplněny hrozny révy, 
švestkami a rajčaty, střed prostoru byl 
zcela zaplněn košíčky s jablky a hruš-
kami. Prostor u oken zaujmuly papriky 

a vzorky brambor. Všechny stoly, vol-
ná místa, ale i vstupní schodiště bylo 
zaplněno bohatým sortimentem pes-
trobarevných řezaných květin. Mělké 
košíčky s jednotlivými druhy výpěstků 
hezky doplňovaly košíky a ošatky se 
směsí ovoce a zelenin. Neobvyklé vý-
pěstky méně známého nebo i neznámé-
ho ovoce a zeleniny opět dodali přátelé 
Thums a Božík. 
Hodně netradičně jsme pojali i kout pod 
schody, kde v letošním roce kromě ze-
leně byla i figura znázorňující človíčka, 
který havaroval na kole po nadměrném 
požití ovoce, zkapalněného přes desti-
lační přístroj při návratu z kopání bram-
bor. Mé vize a představy o zaplnění 
prostoru exponáty realizovaly př. Kal-
vodová, Štvrtecká a Janušková, spodní 
aranži a závěrečné finálové doladění 

vytváří prostor pro zlepšení kvality ne-
jen poskytovaných služeb, ale i nabytí 
nových informací využitelných v praxi.
Víceměřice se stávají známé nejen kvů-
li kulturní památce a nádhernému pro-
středí, ale také sociální službou, která 
se zde poskytuje. Domov u rybníka 
je pevnou součástí sítě sociálního za-
bezpečení v rámci Olomouckého kra-
je a stává se jedním z nejvýraznějších 
poskytovatelů sociálních služeb v po-
bytové formě. Dnešní péče už nespočí-
vá jen v tom, že někdo má saturované 
nejzákladnější potřeby, ale poskytují se 
komplexní služby. Sociální oblast pod-

léhá regulaci, jejímž cílem je zvyšování 
kvality a dostupnosti pro občany. Po-
děkování patří všem, kteří se spolupo-
díleli na přípravě této skvělé akce, na-
šim sponzorům, bez kterých by nebylo 
možné akci takového formátu zreali-
zovat. Odezva je velice pozitivní a už 
dnes můžeme říct, že se lidé hlásí na 
druhý ročník. Budeme v této akci po-
kračovat, aby Domov u rybníka nebyl 
pouze poskytovatelem, ale poskytova-
telem s přidanou hodnotou. Palec na-
horu všem...
     

Felipe Sánchez López, ředitel Domova
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všech prostor neboli hlavní „GRÓ“ pro-
storům pak dodala p. Pavla Novotná. 
Také v letošním roce byly vyhrazeny 
prostory pro posezení a besedu nebo 
pro okamžitou recesní tombolu. A ná-
vštěvnost? Výstavu navštívilo o něco 
méně cyklistů než v minulých letech, 
tipl bych tak necelé tři stovky, ale po-

těšující byla hojná, téměř dvojnásobná 
návštěva domácích obyvatel. Opět nás 
navštívili i přátelé z územního sdruže-
ní a jiných organizací, se kterými jsme 
se rádi setkali a pobesedovali. Závěrem 
chci poděkovat Všem, kteří se na zdár-
ném průběhu výstavy podíleli. 

         Petr Buriánek

Stále se něco děje

Příznivá epidemiologická situace nám 
umožnila pořádat akce, které byly dří-
ve oblíbené v naší obci.
V sobotu 3. 9. se sešli na hřišti místní 
hasiči, aby uspořádali závody v hasič-
ském útoku. Dopoledne byly závody 
pro starší a mladší žáky – „O pohár 
starosty obce Víceměřice“. Na závody 
se přihlásilo celkem 33 družstva. Sou-
těžící přistupovali k závodům zodpo-
vědně. Všechna družstva předvedla 
výborné výsledky a o vítězích rozho-
dovaly jen maličkosti. Pořadatelům 
i divákům, kterých se sešlo hodně, se 
výkony dětí líbily. Všechny děti závodi-
ly s chutí a s radostí. A hlavně nedošlo 
k žádnému úrazu. Závody se protáhly 
do odpoledních hodin. Některé sbory, 
které se chtěly zúčastnit i odpoledních 
závodů veteránů, měly problém, aby 
děti zavezly domů a nachystaly se na 
závody veteránů. Začátek odpolední-
ho programu tak musel být posunut na 
15,00 hod. 
Po nástupu všech družstev nás čekala 
slavnostní událost. Na závody se přišel 
podívat i pan Josef Vrána, který slavil 
své životní jubileum. U příležitosti jeho 
80. narozenin mu popřál kulturní vý-

bor zastupitelstva obce, pan starosta 
a místní hasiči. Panu Vránovi přejeme 
hlavně hodně zdraví. 
Na závody „O pohár starosty 16. okrs-
ku“ se přihlásilo šest družstev mužů-
-veteránů a čtyři družstva žen-vete-
ránek. I odpolední závody probíhaly 
v pohodě. Občas se stalo, že veteráni již 
byli připraveni k nástřiku na terč, ale 
bohužel selhala technika. Nebyla voda. 
A tak se muselo čekat. Nikdo se nezlo-
bil. Rozhodčí nemuseli letos řešit žádné 
protesty. 
Den s hasiči proběhl za krásného poča-
sí, v pohodě, bez úrazů. Akce přilákala 
řadu diváků jak dopoledne, tak i od-
poledne. Společnými silami pak hasiči 
stihli ještě do večera hřiště uklidit. 
Další sobota / 10. 9. 2022/ patřila zase 
sportovcům. Tentokrát se na cesty vy-
dali milovníci jízdních kol a cykloturis-
tiky. Akce „ Mikroregionem na kolech“ 
má již svou tradici. Letos byl dojezd 
v obci Pavlovice. Občerstvení v naší 
obci měli na starost zastupitelé, kultur-
ní výbor a ČZS. I tentokrát měli účast-
níci možnost prohlédnout si „ Výstavu 
ovoce, zeleniny a květin“, kterou za-
hrádkáři nachystali ve stejném termínu.
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V sobotu 17. 9. připravili hasiči jedno-
denní zájezd. V 6,30 hod se přihlášení 
zájemci sešli u Domova u rybníka. Po 
nástupu do autobusu si mohl každý 
vybrat místo, které chtěl, protože nás 
jelo jen 29. Pohodlně jsme se usadili 
a autobus vyjel. Někteří z nás se těšili, 
že v autobuse ještě dospí brzké vstá-
vání. Než jsme stačili dřímat, zvedli se 
manželé Vydlákovi. Každý měl v ruce 
dózu a v nich balíčky z alobalu, ve kte-
rých bylo připraveno překvapení. Kaž-
dý si mohl vybrat – buď řízek vepřový 
nebo kuřecí, s chlebem. Nezapomněli 
ani na okurky. A tak jsme posnídali. 
Abychom lépe trávili, nabízeli i slivo-
vici z vlastních zásob. Během zájez-
du jsme měli možnost ochutnat i jiné 
vzorky slivovice. První zastávka byla 
v Hradci nad Moravicí. Zde nás čekala 
prohlídka pohádkového zámku. Areál 
zámku otevírá brána, která, jak jsem se 
dočetla, jako by z oka vypadla zámku 
ze znělky společnosti Disney. Kromě 
Červeného zámku je v areálu také Bílý 
zámek a Bílá věž. Zámkem nás proved-
la mladá slečna průvodkyně, která nám 
svým výkladem přiblížila historii i sou-
časnost zámku. 
Po prohlídce jsme přejeli do NTP Dolní 
Vítkovice. Nejdříve jsme si individu-
álně prohlédli celý areál. Pak už nás 
čekala prohlídka s průvodcem. Roz-
dělili jsme se na dvě skupiny. Jedna 
vyfasovala zelené a druhá oranžové 
slušivé helmy. Naší průvodkyní byla 
paní Radana. Dříve byla zaměstnanky-
ní na provozu vysoké pece. Čerpala tak 
z vlastních zkušeností. Její výklad byl 
podrobný, přehledný a zajímavý. Měli 
jsme tak možnost seznámit se podrob-

něji s památkou – Bolt Tower – neboli 
šroubová věž – podle svého unikátního 
šroubovitého tvaru. Jedná se o nástav-
bu vysoké pece číslo 1 v dolní oblasti 
Vítkovic Ostravě. Vznikla jako součást 
revitalizace bývalého průmyslového 
areálu. Stavbu navrhl český architekt 
Josef Pleskot. Postavena byla v r. 2015 
a získala titul „stavba roku 2015“. Ná-
stavbu pokřtil legendární běžec Usain 
Bolt, který několikrát závodil na Zlaté 
tretře v Ostravě. Pětadvacetimetrová 
nástavba vysoké pece č. 1 se vypíná do 
výše 77 metrů. Kolem skleněného válce 
zavěšeného na původní konstrukci vy-
soké pece se obtáčí vnější lávka, která 
spojuje jednotlivé výškové úrovně. Dél-
ka adrenalinové lávky je 235 m. Pevné 
jádro nástavby je z ocele a nachází se 
v něm výtah a točité schodiště, zázemí 
pro návštěvníky. Střešní vyhlídková te-
rasa nabízí mimořádný výhled na Vít-
kovice, samotnou Ostravu, ale i vzdá-
lené okolí s horizontem Beskyd. Dolů 
jsme si mohli vybrat – jízdu výtahem 
nebo jít po schodišti. Ti, kteří překonali 
strach z chůze po točitém schodišti a šli 
dolů pěšky, měli možnost zastavit se 
na jednotlivých patrech. Zde nám paní 
průvodkyně výklad doplnila o další 
podrobnosti. V roce 2019 byly na scho-
dišti věže Bolt Tower odhaleny první 
dvě hvězdy Jantarového schodiště slá-
vy - zpěvačce Marii Rottrové a fotogra-
fovi Jindřichu Štreitovi. Měli jsme tak 
možnost obdivovat dílo, stavbu a prá-
ci našich předků. Denně se v útrobách 
vysoké pece č. 1 vyrobilo až 1200 tun 
surového železa. Nyní se po stopách 
výroby tohoto železa vydávají návštěv-
níci – „naučnou stezkou po peci“. 
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Večeři jsme měli domluvenou v restau-
raci Tankovna u Koně v Ostravě. Když 
jsem se podívala na jejich stránky, zau-
jala mě informace o tom, že prioritou na 
jídelním lístku jsou tradiční bramborá-
ky a jejich variace na mnoho způsobů. 
Tak už jsem si doma vybrala jaký bram-
borák si dám. Ale měla jsem smůlu. Na 
jídelním lístku nám nabídli výběr z pěti 
jídel, ale žádný bramborák. Musím při-
znat, že jsem si pochutnala i na smaže-
ném sýru. Ale bramborák to nebyl. 
Domů jsme se vrátili v pořádku kolem 
21,00 hod. Počasí nám přálo. I když 
bylo chladněji, hlavně že nepršelo. Déšť 
začal, až když jsme jeli domů. Díky pa-
tří manželům Vydlákovým za zajištění 
zájezdu i za překvapivé občerstvení. 
Poděkování patří i panu Dvořáčkovi, 
řidiči autobusu, za bezpečnou a příjem-
nou dopravu. 
V pátek 23. 9. a v sobotu 24. 9. 2022 se 
konaly volby do zastupitelstva obce. 
Ti, kteří nehledali dříve na internetu 
kandidátní listiny jednotlivých obcí, 
se tak kandidátky dozvěděli teprve 
až týden před volbami. Nejdříve se ve 
schránce objevila kandidátka „Společně 
pro obec“ a pak další jsme našli v časo-
pisu Naše obec. A tak jsme se mohli se-
známit s předvolebními programy a cíli 
jednotlivých seskupení. Vybírat jsme 
mohli z kandidátek seskupení „Spo-
lečně pro obec“, „ Obec pro občany“, 
„Víceměřice i mladým“ a z kandidátky 
České strany sociálně demokratické. 
I když se v obci nekonala žádná před-
volební setkání, kde by se nám kan-
didáti představili a přiblížili nám své 
představy o další práci pro obec, účast 
ve volbách byla docela dobrá – 60,93%. 

Zvoleni byli tito zastupitelé – Novotný 
Luboš, Novotný Eduard, Buriánek Petr, 
Záhora Jaroslav – ze strany „Společně 
pro obec“. Ryška Jaroslav a Hubená 
Jarmila – ze strany „Obec pro občany“ 
a Zbožínková Jarmila za ČSSD. Zvole-
né zastupitele čekala povolební vyjed-
návání. Nevím, jak probíhala, asi dob-
ře. Na veřejném Ustavujícím zasedání 
Zastupitelstva obce Víceměřice, které se 
konalo 17. 10. 2022, byli zastupitelé na 
všem domluveni. Jednání tak probíhalo 
rychle. Dotazy na případné další návr-
hy ani nezazněly. Hlasování bylo jed-
notné. Zájem ze strany občanů nebyl. 
Na prezenčních listinách bylo zapsáno 
7 zastupitelů, kteří složili slib. Jako hos-
té byla p. ing. Václavíčková, která poža-
dovala schválení změny rozpočtového 
opatření pro Domov u rybníka, a dále 
tři zaměstnankyně obecního úřadu 
a pět občanů. I když se volili členové fi-
nančního, kontrolního a kulturního vý-
boru, žádný z nich se nepřišel podívat, 
jestli bude nebo nebude zvolen. Jednání 
bylo tak rychle ukončeno, že jsme nově 
zvolenému zastupitelstvu málem ne-
stačili ani popřát hodně sil a úspěchů 
v práci v dalším volebním období. Tak 
ať se jim daří plnit alespoň ty plánované 
akce, na kterých se všichni shodnou. 
V pondělí 24. 10. 2022 hasiči ve spolu-
práci s OÚ připravili v košikárně pro 
děti i dospělé „dýňové tvoření“. Pořa-
datelé zajistili vhodný materiál a během 
akce vznikly krásné výtvory. Nechybělo 
občerstvení a pro děti sladkosti. 
Ve čtvrtek 27. 10. 2022 jsme se sešli 
v hojném počtu na horním konci obce 
u Antoníčkového. Děti přišly s krás-
nými lampiony nejrůznějších tvarů. 
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V čele lampionového průvodu šli ha-
siči ve slavnostních uniformách. Nesli 
vlajky a věnec. Průvod došel k pomní-
ku padlých. Po položení věnce pan 
starosta v krátkém projevu připomněl 
státní svátek – Den vzniku samostatné 
Československé republiky. Slavnost-
ní část byla ukončena státní hymnou. 
Ti, kdo nespěchali domů, mohli pose-
dět a pobesedovat se spoluobčany. Na 
účastníky za kapličkou čekalo malé 
občerstvení. Zabíjačková polévka byla 
sice chutná, ale slyšela jsem i takové re-
akce „no není to jak od pana Kočího“. 
Děti chodily hlavně na čaj. 
V sobotu 5. 11. 2022 přivítali zahrádkáři 
ve slavnostně vyzdobené košikárně své 
členy, hosty z okresu a z okolních zahrád-
kářských organizací, zástupce jednot-
livých spolků obce a zaměstnance OÚ. 
Já jsem dostala pozvání jako kronikářka 

obce a ráda jsem se zúčastnila „Slavnost-
ního setkání u příležitosti 60. výročí za-
ložení ZO ČZS ve Víceměřicích“. Setkání 
probíhalo v příjemné přátelské atmosfé-
ře. O akci určitě bude psát pan Buriánek.
Košikárna se znovu zaplnila v sobotu 
19. 11. Konala se zde Výroční valná hro-
mada SDH Víceměřice. Hasiči přivítali 
své členy a jejich rodinné příslušníky. 
Pozdravit je přijeli i hasiči z Němčic 
nad Hanou, Doloplaz a Dobromilic. 
Výroční zprávu přednesl bratr Balher. 
Zhodnotil činnost SDH za uplynulý 
rok. Hodnocení bylo vesměs kladné. 
Hasiči připravili během roku hodně 
úspěšných akcí. Pomáhali i při organi-
zaci akcí pořádaných obcí nebo jinými 
spolky. Podíleli se na obohacení spole-
čenského života v obci. 

Margita Mézlová, kronikářka obce

ZE ŽIVOTa ZaHRÁDKÁŘŮ
3. 9. 2022 – Turnaj v pétanque – Čehovice 

V sobotu 3. září, současně se závody 
hasičských veteránů na našem hřišti, 
probíhal v Čehovicích na hřišti již 3. roč-
ník – Turnaje okresních zahrádkářských 
organizací v pétanque. Zúčastnilo se ho 
10 tříčlenných týmů ze zahrádkářských 
organizací napříč okresem. Dva týmy na 
toto klání jsme postavili i my. V týmu B 
nás reprezentovaly Marcela Iránková, 
Andrea Vaculíková a Kristýna Vaculí-
ková. V týmu A nás zastupovali Hana 
Kalvodová, Libuše Iránková a Pavel 
Vaculík. Naše týmy měly svůj komfort 
v podobě trenéra a vlastního rozhodčí-

ho. Bohužel pro nás, hrálo se na trávě, 
což je jiný povrch než jsme zvyklí (u nás 
máme tvrdý štěrkový povrch). Hra na 
trávě je více o přesnosti a o štěstí, že ne-
hodíte na drn a koule sklouzne jinam (na 
štěrku se hraje více tzv. vyrážecím sty-
lem). Hrálo se střídavě na pěti hřištích, 
takže hodně dělalo štěstí na hřiště. Více 
štěstí měl tým B, který obsadil hezké 
čtvrté místo, naopak tým A měl na hři-
ště více smůlu, proto se taky na bedně 
neumístil. Ale nešlo o vítězství, ale o hru 
a o setkání s přáteli z jiných organizací. 

 Petr Buriánek
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5. 11. 2022 – Slavnostní setkání k 60. výročí ZO ČZS Víceměřice  

60 let v životě lidském je pro mnohé mez-
níkem. Je znát únava, člověk přehodno-
cuje své cíle a zklidňuje životní tempo. 
60 let u organizace je o něčem jiném. 
Přirozenou obměnou se v členství i ve 
funkcích střídají lidé, kteří mají společ-
ný koníček, takže organizace funguje 
pořád, v podstatě v neměnném rytmu, 
stále s elánem a s novými cíli. 
A právě tento vzpomínaný časový mez-
ník – 60 roků jsme oslavili společně, 
v sobotu 5. listopadu 2022,  víceměřičtí 
zahrádkáři, aby si připomněli krásné ku-
laté výročí od založení místní organiza-
ce. A setkání to bylo opravdu slavnostní. 
V nádherně připraveném sále košíkár-
ny se sešlo téměř 80 % členů organizace, 
mnozí i s partnery, dále přijeli zástupci 
z Územního sdružení z Prostějova a ze 
zahrádkářských organizací z Dobromi-
lic, Olšan, Smržic a Prostějova, dále po-
zvaní zástupci se společenských orga-
nizací z obce a další milí hosté z obce. 
Hned u prezence dostali členové i hos-
té dárek od naší ZO v podobě nové kni-
hy o naší základní organizaci a placku 
jablíčkové slivovice, děti pak čokoládu. 
Hlavním a jediným oficiálním bodem 
setkání bylo přivítání hostů a projev 
předsedy, poté proběhl slavnostní přípi-
tek, přání a pozdravy od hostů, obdrže-
li jsme i několik tekutých dárků, knihu 
o zahradničení a od paní kronikářky 
p. Margity Mézlové, kromě krásného 
veršovaného přání, i hezký finanční dá-
rek pro naši organizaci. Během referátu, 
i po něm běžela na plátně prezence fotek 
z akcí a života obce, nejvíce zaujaly ty 
opravdu historické, černobílé ze 70 let, 
kdy se hosté i zvedali ze židlí, aby si 

z blízka zavzpomínali na jména osob na 
skupinových fotografiích.  Historie byla 
k nahlédnutí i na výstavce dokumentů 
a finančních dokladů z počátků orga-
nizace, kdy prohlídka některých faktur 
a cen vyvolala se srovnáním s dneškem 
na tváři úsměvy. K nahlédnutí byly 
i kroniky, fotografie a různá ocenění, 
které jsme získali během let ...
Odpoledne probíhalo v pohodové be-
sedě při spoustě dobrého občerstvení. 
Od chlebíčků, zákusků, kávičky, guláše 
či „třešničky“ v podobě škvarkového 
sádla, jablek a dalších pochutin, z ná-
pojů pak bylo pivo, značková odrůdo-
vá vína, švestková pálenka či ovocný 
likér, pro děti a „nepiče“ pak výběr li-
monád... Celé odpoledne podbarvova-
ly tony RETROHITŮ, které večer pak 
vystřídaly české taneční písničky. Slav-
nostní odpoledne probíhalo v přátelské 
pohodě a klidu do večerních hodin.
Děkuji Všem, kteří přišli nebo se za 
neúčast omluvili, a také členkám a čle-
nům výboru, kteří se celé odpoledne 
neúnavně starali o přísun občerstvení 
a videotechniku. 
Věřím, že jsme si toto slavnostní setkání 
všichni dobře užili. A ještě pár informa-
cí o organizaci: 
Naše organizace vznikla 25. března 
1962 za účasti 27 zakládajících členů. 
Rok na to už organizace měla 60 členů. 
V letech 63 – 89 se počet členů pohybo-
val mírně nad 50. Po revoluci byl drob-
ný úbytek členů, který se do dnešních 
dob ustálil a organizace má dlouhodo-
bě kolem 45 zahrádkářů. V letošním 
roce je průměrný věk členů 54,7 roků. 
Prvním předsedou byl 3 roky př. Vla-
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dimír Brandstteter, poté 2 roky Břeti-
slav Zatloukal, 10 roků Oldřich Špaček, 
poté opět 4 roky Vladimír Brandstteter, 
2 roky Rudolf Baroch, 5 roků Jan Za-
hradníček st.. V letech 1989 – 2013 to 
je 24 roků byl předsedou př. Ludvík 
Ševčík a od roku 2014 dosud Petr Bu-
riánek.  Zpočátku probíhaly společné 
nákupy osiv, hnojiv, postřiků, strom-
ků, rašeliny, cibulí narcisů, mečíků, 
hlíz jiřin, společné návštěvy zkušených 
zahrádkářů a sadařů, přednášky, in-
struktáže zájezdy a další společné ak-
tivity. V současné době, kdy je dostatek 

výsadbového i dalšího potřebného ma-
teriálů a plno volně přístupných infor-
mací, tak už pomalu probíhá přeměna 
z ryze zájmové organizace na organiza-
ci společenskou s pořádáním akcí pro 
členy i veřejnost, které se nějakým způ-
sobem váží k přírodě…
Naše organizace je otevřená všem zá-
jemcům s dobrým vztahem k příro-
dě, takže pokud byste měli zájem, tak 
klidně přijděte mezi nás a rozšiřte naše 
řady. Obraťte se s důvěrou na mě, rád 
vám objasním podrobnosti o členství.

Petr Buriánek

9. 11. 2022 – Degustace brambor

Ve středu 9. listopadu jsme se zúčast-
nili na Územním sdružení ČZS v Pro-
stějově – Degustace brambor, kterou 
si už poněkolikáté připravila př. Je-
línková. Degustace se zúčastnilo asi 
25 degustátorů, kteří ochutnali a ohod-
notili 12 druhů brambor. A jak taková 
degustace probíhá? Dostanete na tácek 
vzorek pod číslem, což je asi 1 cm silné 
kolečko brambory i se slupkou vařené 
v páře. Pak si prohlédnete, jak vypadá 
brambora i celá. A pak už do degustač-
ního lístku hodnotíte dle oficiálních tří 
kritérií známkou od 1 do 5 dle vzoru. 
Prvním kritériem bývá barva dužniny. 
Nejlepší 1 je oranžová, pak žlutá, svět-
le žlutá, krémově žlutá a 5 je bílá až 
šedá. Potom se hodnotí struktura. 1 je 
velmi jemná, pak jemná, středně hru-
bá, hrubá, a nejhorší je moučná. 3 kri-
tériem je chuť. 1 dostává velmi chutná, 
pak je chutná, dobrá, nevýrazné chuti 
a 5 má brambora bez chuti. Jednotlivé 
vzorky se nesolí a dle pravidel se zapíjí 

mlékem, které nejlépe zvýrazní chuť. 
Body u jednotlivých vzorků se sečtou, 
pak se sečtou i s ostatními hodnotiteli 
a výsledek s nejnižším číslem dá vý-
sledné pořadí. Poté se vyhlásí pořadí 
u čísla a k tomu se přidá název degus-
tované brambory. A výsledky podzim-
ního hodnocení? 1.  Ditta, 2. Impala, 
3. Belana, 4. Lorelai, 5. Monika, 6. An-
tonia, 7. Red Anna, 8. Soraya, 9. Vyso-
čina, 10. Marabel, 11. Bella Rosa, 12. Ly-
dia. (U mě osobně byla první Impala, 
2. Monika, a 3. Ditta)
Ještě jedna poznámka k degustaci a vý-
sledkům. Pokud by se pořádala de-
gustace třeba až v březnu, se stejnými 
druhy i lidmi, budou výsledky určitě 
jiné. Některé brambory totiž uložením 
zhrubnou, zesládnou nebo zmoučnatí. 
A ještě nejlepší brambora na brambo-
rový salát? A nejen na vánoční? Shodli 
jsme se na odrůdě Lorelai. O zážitky 
z degustace se s Vámi rád podělil…

Petr Buriánek 
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Podzimní zahrádkářské výstavy 2022

Abychom si nehráli jen doma na svém 
písečku, navštěvujeme i jiné zahrád-
kářské výstavy v blízkém i vzdáleném 
okolí, abychom si rozšířili obzory. Na 
konci prázdnin 28. srpna jsme navštívili 
zahrádkářskou výstavu ve Smržicích. 
Ti pořádají výstavy ve své rozsáhlé za-
hrádkářské nemovitosti s velkým dvo-
rem, hospodářskými budovami i velkou 
zahradou. Organizace zde má sice přes 
90 členů, ale na počet vzorků byla vý-
stava o něco skromnější než u nás. Také 
ve Smržicích měli hezkou tematickou 
expozici ke svému 60. výročí založení 
i s maketou krásného dortu. Z výstavy 
jsem si odnesl i zajímavou informaci, že 
každé pondělí jsou pravidelné brigády 
na různé údržby rozsáhlého majetku, 
od čehož jsme my u nás ušetřeni, jelikož 
žádný nemovitý majetek nevlastníme. 
Počátkem nového měsíce v sobotu 10. 
a v neděli 11. září, probíhala dvoudenní 
výstava u nás s dobrou účastí vystavo-
vatelů i návštěvníků. Ale o tom si pře-
čtete v článku na jiném místě. 
17. září jsme vyrazili na oblastní výsta-
vu Jihomoravského kraje do Slavko-
va. Zde probíhá každoročně nádher-
ná výstava v jízdárně slavkovského 
zámku, kde jsou vystaveny exponáty 
z organizací z celé slavkovské oblasti. 
Tato výstava byla opravdu bohatá na 
vzorky ovoce a zeleniny, které nádher-
ně doplňovaly všude přítomné květi-
nové vazby na stolech i ve výklencích 
jízdárny. Zahrádkářskou výstavu pořá-
dají společně i s včelařskou organizací, 
která zde měla také rozsáhlou expozici 
i s prodejem medu. Jelikož tuto výsta-
vu pořádají společně s velkým Svato-

václavským jarmarkem v zámeckém 
parku, prošlo jarmarkem i výstavou 
jistě přes tisíc lidí, které neodradilo ani 
chladné počasí. 
24. září jsme navštívili další výstavu, 
a to v Olšanech u Prostějova. Zde už 
tradičně bývá exponáty zaplněna celá 
sokolovna. Hlavní aranžmá bylo opět 
v duchu 60. výročí založení místní orga-
nizace. Svou expozici zde měly i ovoc-
né sady Dětkovice a i místní zahrádkáři 
zde měli vystaveno nejvíce jablek a hru-
šek, na ostatní ovoce a zeleniny bylo už 
vcelku pozdě. Místní zajímavostí bylo, 
že zde na každé výstavě mají každo-
ročně i mykologický koutek. A proto 
ani tentokrát nechyběl kousek živého 
lesního paloučku, kde bylo k vidění na 
nádherném zeleňoučkém mechu přes 
deset různých druhů jedlých, nejedlých 
i jedovatých hub. Poslední inspirační 
návštěvu jsme provedli 22. října v Če-
hovicích. Zde mají v místním obecním 
dvoře zahrádkáři svůj sálek a moštár-
nu s kompletním zázemím. Na dvoře 
je každoročně i přehlídka domácí drů-
beže, holubů a králíků, neboť manžel 
paní předsedkyně je nejen zahrádkář, 
ale i nadšený chovatel. V Čehovicích už 
byla výstava ovoce vyloženě jen o jabl-
cích a hruškách snad všech odrůd. Svou 
společnou expozici zde měli i zahrád-
káři ze sousedních Čelčic, kteří pořáda-
jí výstavy ob rok, společně s výstavou 
územního sdružení. Na prodej zde měli 
čerstvě nalisovaný mošt z vlastní moš-
tárny za symbolických 25 Kč za litr. Po 
skončení sobotní výstavy zde měli, pro 
děti připravenou večerní procházku 
s lampiony (2 km), okolo vesnice. Start 
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i závěr byl na obecním dvoře, ve finále 
zde bylo opékání špekáčků, pro děti pak 
teplý punč z jablečného moštu a pro do-
spělé svařák. Na každé navštívené vý-
stavě nás něco zaujalo a odnesli jsme si 
z ní kousek inspirace. Udělali jsme si vý-
let, potěšili oko i duši, pořadatelé zase 
byli rádi za každou návštěvu, protože 
vidí, že ta jejich snaha a práce s výsta-
vou nebyla zbytečná. „A vo tom to je“.

Petr Buriánek, 
předseda ZO ČZS

Víceměřičtí zahrádkáři přejí všem 
svým spoluobčanům příjemné pro-
žití vánočních svátků a úspěšný 
vstup do nového roku. Zároveň se 
těšíme na vzájemné setkávání se 
s vámi na našich akcích v roce 2023!

23. 11. 2022 – adventní tvoření pro dospělé

Adventní období nám již začalo a s ním 
jsou spojeny hlavně přípravy na Váno-
ce. Všichni moc dobře víme, a to hlavně 
dámy, co to obnáší. Předvánoční úklid, 
pečení cukroví, vánoční výzdoba do-
mácnosti, nákupy všeho druhu, jen aby 
nic nechybělo. S výrobou adventního 
věnce jsme v letošním roce chtěli tro-
chu pomoci, a tak se domluvilo chvojí, 
prostory, nakoupily se různé ozdoby 
ke tvoření, uvařil se svařák a příjem-
ný podvečer mohl začít. Sešli jsme ve 
středu 23. listopadu v košíkárně od se-
dmnácté hodiny. Přišla převážná větši-
na žen, ale našel se i jeden odvážlivec 

z řad mužů a tvoření mohlo začít. Bylo 
připraveno chvojí, které nám sehnal 
pan Ryška, o svařáček se starala paní 
Pospíšilová a s kreativitou, se smyslem 
pro detail při zdobení, pomohla paní 
Haluzová. Po dvou hodinách usilovné 
práce vznikly krásné věnce nejen na 
stůl, ale i na dveře. Některé jste moh-
li zhlédnout na adventní prodejní vý-
stavě jako součást výzdoby. Věřím, že 
se tato akce líbila a příští rok ji určitě 
uskutečníme znovu. Přeji Vám krásné 
vánoční svátky a těším se na další spo-
lečné tvoření.  
   Jarmila Hubená

Adventní tvoření pro dospělé v košíkárně Adventní věnec
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ZE ŽIVOTa RYBÁŘŮ
V sobotu 8. října 2022 jsme uspořádali 
podzimní rybářské závody. Celkem se 
závodu zúčastnilo 50 rybářů – z toho 
2 ženy, 4 děti a 44 mužů. Závody 
byly určeny na všechny druhy rybo-
lovu. To znamená na plavanou polo-
ženou a feeder. Závody se konaly na 
dvě kola, I. kolo od 8,00–11,00 hodin, 
II. kolo od 12,00–15,00 hodin. Soutěžilo 
se ve dvou kategoriích - největší ryba 
a nejvíce nachytaných ryb dle celkové 
váhy. Počasí nám moc nepřálo, v pá-
tek slunce svítilo celý den a v sobotu 
bylo zataženo a zima, to se odrazilo 
na úlovcích ryb, poněvadž ryby pře-
staly brát potravu. Něco se ale poda-
řilo ulovit.  Celkovým vítězem se stal 
Milan Till z Loštic u Olomouce, který 

vyhrál obě kategorie, a to největší kapr 
o délce 58 cm a celkové váze ryb 16 kg. 
Na druhém místě skončil Petr Holec 
z Němčic nad Hanou, celková váha 
ulovených ryb 13 kg. Na třetím místě 
se umístil pan Hankocy Jaroslav z Li-
tovle, celková váha ryb 12,5 kg. Cel-
kem bylo uloveno všemi rybáři 98 kg 
ryb. Po skončení závodů jsme pořáda-
li pro veřejnost občerstvení v podobě 
grilovaných makrel, cigár, uzených 
kaprů a dalších specialit. Bylo vidět, 
kdo přišel, že byl spokojen. A to je pro 
náš spolek ocenění za dobrou práci. 
Děkujeme všem účastníkům závodů 
a veřejnosti za jejich účast. 
  

Josef Konečný, předseda spolku

Největší úlovek rybářských závodů Vítězové rybářských závodů
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Mladí hasiči Mladí hasiči – Den Země

ZE ŽIVOTa HaSIČŮ
Mladí hasiči SDH Víceměřice v roce 2022

Na práci kolektivu pracovalo 28 mla-
dých hasičů. Činnost v tomto roce bych 
rozdělil na 3 okruhy činností. Začnu 
brigádnickou. Již tradičně Den Země, 
příprava zázemí pro akce pořádané 
Obecním úřadem nebo přímo naším 
sborem. Týká se to Gulášvaru, Sjezdu 
rodáků a příprava hřiště na soutěž Mla-
dých hasičů a Veteránů. Ze samotných 
akcí jsme se přímo zúčastnili - Sjezdu 
rodáků obce Víceměřice, slavnostního 
průvodu a v rámci programu naši mla-
dí hasiči předvedli ukázky požárního 
útoku. Naši dorostenci se připojili k na-
šemu týmu při vaření Guláše a u akce 
Rocková Svodnice již plnili s našimi 
členy pořadatelskou činnost. Převáž-

ně mladí hasiči se také zúčastnili pro-
jektového dne, který pořádal náš sbor, 
na téma zdravověda. Soutěžní činnost 
už byla tradiční, a to jarní a podzimní 
kolo „Hry Plamen“ nechyběly ani sou-
těže v požárním útoku mladších žáků, 
starších žáků a v letošním roce poprvé 
soutěže dorostenců. Z letošních šesti 
soutěží mladších a starších žáků jsme 
přivezli jeden putovní pohár, jeden po-
hár za 1. místo, dva poháry za 2. mís-
to a jeden pohár za 3. místo. Družstvo 
dorostenců se zúčastnilo tří soutěží 
v Okresní dětské lize.
      
 Luboš Novotný, 

vedoucí mladých hasičů

Mladí hasiči předvedli své umění

Jedním z vrcholů činnosti našich ha-
sičů je uspořádání hasičských závodů 
v areálu Svodnice. Letos se konal 3. 9. 
2022 již 12. ročník „O pohár starosty 
Obce Víceměřice“ v kategoriích – pří-
pravka, mladší žáci a starší žáci. Zá-
vod se konal za krásného počasí, za 
rekordní účasti 18 družstev – mlad-

ších žáků, 2 přípravek a 13 družstev 
starších žáků. Vůbec nejlepšího vý-
sledku v mladších žácích dosáhlo 
družstvo z Měrovic nad Hanou. Z na-
šeho okrsku se nejlépe prezentovali 
mladí hasiči z Vrchoslavic, v mlad-
ších obsadili 2. místo, v přípravce 
a starších kategorií vyhráli. Také naši 
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mladí jim šlapali na paty, v přípravce 
skončili na 2. místě, v mladších jim na 
3. místo chyběla 1,43 vteřiny a starší 
obsadili 9. místo. Nejen sportem živ 
je člověk, a tak závodníky čekala hora 
smažených hranolků a jiných dobrot. 
Třešničkou na dortu pak bylo předá-

vání pohárů a cen z rukou poslance 
parlamentu pana Oklešťka. Opravdu 
vydařený závod a poděkování všem, 
kteří se o to zasloužili. Na rok opět 
znovu a lépe!

Květoslav Špaček, 
starosta 16. okrsku

Veteráni nezaháleli

Odpoledne 3. září 2022 začal s mír-
ným zpožděním již 21. ročník soutěže 
veteránů „O pohár starosty 16. okrsku 
Němčice“. Této soutěže se zúčastnilo 
8 družstev veteránů a 4 družstva ve-
teránek. Tato soutěž má několik speci-
álních nej. vůbec, nejoblíbenější je pití 
Julinky závodníky při startu. Mimo boj 
o nejlepší umístění je příležitostí, jak 
aktivně zapojit a pobavit veterány nad 
35 let. Ani letos nám nechybělo krás-
né počasí a dobrá nálada, i když naši 
veteráni a veteránky obsadili poslední 
místa. Vůbec největším překvapením 
byla porážka našich veteránů od klu-

ků z Domova u rybníka. Stojí zato se 
nad výsledky zamyslet a lépe se při-
pravit na příští rok. Nejlépe si vedli 
veteránky a veteráni z Doloplaz, kteří 
obsadili první místa. Nejstaršími účast-
níky soutěže byli bratr Rostislav Čer-
ný z SDH Brodek u Prostějova a sestra 
Jana Loncová z Doloplaz. Závěrem je 
třeba poděkovat pořadatelům za jejich 
perfektně odvedenou práci a našim zá-
vodníkům popřát více štěstí při bojích 
o pohárové umístění. 

Květoslav Špaček, 
starosta 16. okrsku

Veteránky a veteráni 
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Svatý Martin má zpoždění! 

Svatý Martin přivezl s týdenním zpož-
děním dešťové přeháňky se sněhem. 
Loňská zima se projevila vysokými 
teplotami a malými srážkami. Výjim-
kou byl 12. březen, kdy v 7 hodin ráno 
dosáhla teplota – 6 °C. Celkově byla 
zima velice teplá s minimálními sráž-
kami a bez sněhu. Také jarní počasí do-
sahovalo nadprůměrných teplot, pou-
ze srážky nedosáhly loňských hodnot. 

Měsíc červenec držel několik teplot-
ních rekordů, tak 22. července v 1 ho-
din ve stínu rtuť dosáhla 34,8 °C. Až 
září se propadlo teplotami pod loňský 
průměr. Teplé počasí babího léta v říj-
nu nakonec ukončil 10. listopad. Jaký 
bude další vývoj teplot nám teprve 
ukáže čas.

Květoslav Špaček, 
starosta 16. okrsku

Sbor dobrovolných hasičů Víceměřice 
Vám přeje klidné vánoční svátky 
prožité v rodinném kruhu, 
do nového roku 2023 hlavně 
pevné zdraví a osobní spokojenosti. 

ZE ŽIVOTa KLUBU SENIORŮ
Vážení spoluobčané, rok 2022 se blíží 
ke konci, budeme slavit Vánoce, loučit 
se se starým rokem a vítat nový rok. 
Na začátku bych chtěla připomenout, 
že náš klub má 24 členů, což nás velice 
těší. Každý měsíc se pravidelně setká-
váme. Někdy je nás méně, někdy více, 
dle možností našich členů. I senioři jsou 
někdy vytížení, mají své záliby, práci na 
zahradě, hlídají vnoučata atd. Náš klub 
seniorů měl tento rok několik aktivit. 
Dovolte mi, abych vám je připomněla. 
Většina schůzek se koná v baru v Do-
mově u rybníka. První setkání letošní-
ho roku bylo v březnu. Na některých 
schůzkách nám pan V. Fialka promítá 

dokumentární filmy o životě ve Více-
měřicích. Některé ukázky byly přes 
40 let staré. Pro některé to byl pěkný 
zážitek a vzpomínka na 70. až 80. léta, 
zejména když se tam poznali. Také ka-
raoke lidových písní se velmi úspěšně 
ujalo u našich seniorů. Rádi si společně 
zazpíváme, na našich setkání také hra-
jeme různé společenské hry, besedou si 
připomínáme významné dny v měsí-
ci. Paní A. Novotná nám čte ze školní 
kroniky, máme rozcvičku pod dozorem 
paní E. Uhlířové. V březnu několik na-
šich členek navštívilo divadelní před-
stavení v Olomouci s klubem seniorů 
z Němčic nad Hanou. Velikonoční po-
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sezení se uskutečnilo v Bloudníku, kde 
nám paní Kalvodová a paní Polášková 
zahrály scénku. Jarní procházka Svod-
nicí se uskutečnila za pěkného počasí 
koncem dubna. V květnu jsme se hro-
madně zúčastnili Dne otevřených dve-
ří v Domově u Rybníka. V červnu jsme 
navštívili ZOO ve Vyškově a zúčastnili 
se čtvrtého ročníku Gulášvaru. V srpnu 
jsme pořádali pétanque, kde se sešlo asi 
28 osob. Všichni si to užili, jak dospělí, 
tak i děti. Kdo si zahrál, dostal sladkou 
odměnu. V září jsme si opět zahráli 
Bingo a jiné hry, paní A. Novotná nám 
přednesla pěknou báseň ve slezském 

nářečí. V říjnu jsme si zašli na chráněné 
bydlení vyrobit keramiku, což se nám 
velmi líbilo a v Domově u rybníka jsme 
oslavili Den seniorů. V listopadu jsme si 
připomněli Den zemřelých, kdy vznikl 
a proč. V posledním měsíci roku si udě-
láme vánoční posezení, kde nebude 
chybět zpěv, promítaní, humor a dob-
rá nálada. Velké poděkování posilám 
všem, kteří nám pomáhají a podporují 
Klub seniorů. Přeji nám všem příjemné 
prožití svátků vánočních a příštím roce 
hodně zdraví, štěstí a lásky.

Marie Štvrtecká

Výroba keramiky na CHB Posezení v Domově u rybníka

SK VÍCEMĚŘICE – MEXIKO, Z.S.
Z dění a činnosti klubu SK Víceměřice – Mexiko, z.s. 

S blížící se zimou (fotbalovou přestáv-
kou) bych rád krátce shrnul naše pů-
sobení v malé kopané ČUS Prostějov 
a činnost spolku. Se změnou hracího 
systému, kdy byla oblast malé kopa-
né Prostějovska rozdělena do 2 oblastí 
(severozápadní a jihovýchodní), jsme 
se v jihovýchodní skupině umístili na 
5. místě. Následně na turnaji o konečné 
umístění 15. 10. 2022 v Dřevnovicích 

jsme porazili zástupce z 5. místa seve-
rozápadní skupiny Juniors Hluchov 3- 
1 a celkově jsme se umístili na 9. místě 
ze 14 mužstev.

Konečné pořadí soutěže:
1. FK Tomek 99 Dobrochov
2. FK Skalka
3. FC Laškov
4. Fc Daniels
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5. FK Vrbátky
6. Orli Otinoves
7. FC Zavadilka
8. FK Dřevnovice
9. Mexiko Viceměřice
10. Juniors Hluchov
11. SK PV 88
12. Kobra kobeřice
13. Spojené kluby Čehovice –Hluchov
14. FK Bohuslavice
Více informací k soutěži malé kopané 
ČUS Prostějov najdete na: 
www.malakopana.cuspv.cz

Dále se ve spolupráci s obcí Víceměři-
ce rozeběhla akce „rekonstrukce šaten“ 
a svépomocí ve spolupráci s místními 
podnikateli tvoříme nové zázemí pro 
konání fotbalových turnajů. Děkujeme 
všem, kteří se na rekonstrukci šaten po-
dílí. V současnosti byla přivedena elek-
třina, vybourána podlaha pro instalace, 
otvory pro osazení dveří, byly připoje-
ny odpady a voda. Více můžete vidět 
fotkách níže.  

Nové zázemí pro fotbalisty 

A závěrem bych vás rád pozval na místní akce pořádané našim spolkem ve spo-
lupráci s obcí Víceměřice:
1. Zabíjačkové speciality ze selátka se uskuteční dne 28. 12. 2022 v areálu 
 tzv. Blódnik, výdej bude probíhat cca od 11:00 hod.
2. Maškarní ples jako MEXICO Víceměřice se uskuteční dne 3. 3. 2023 
 od 20,00 hod v kulturním sálu tzv. „Košíkárně“
3. Den pro děti (zábava pro děti ve stylu „RETRO HER“) se uskuteční dne 
 4. 3. 2023 odpoledne v kulturním sálu tzv. „Košíkárně“
4. Na stojáka! se uskuteční v březnu / dubnu 2023, termín bude upřesněn. 
 Akce bude probíhat v SRC Nezamyslice.
5. Soutěžní turnaje malé kopané se uskuteční v dubnu a květnu 2023, 
 rozpis jednotlivých turnajů bude upřesněn. 
Rád bych poděkoval všem, kteří se jakoukoli mírou zapojují do činnosti zajišťující 
chod klubu, jeho propagaci a podporu. Všem přeji příjemnou zimu, pevné zdraví 
a vitalitu.

Michal Hamala, místopředseda SK Mexiko
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ZE ŽIVOTa KNIHOVNY
Vážení spoluobčané a milí čtenáři, zdravím vás všechny a přináším malé statistické 
shrnutí návštěvnosti knihovny v roce 2022. K 14. 11. 2022 došlo ke 210 výpůjčkám.

Malá nabídka nových 
a zajímavých knih
Wilbur Smith – Kobaltové nebe
Krátce po skončení války se Saffron 
Courtneyová angažuje v pátrání po 
spojeneckých vojácích, které během 
války zajali nacisté. V opuštěných kon-
centračních táborech objevuje horor 
holokaustu, ale nemá času nazbyt - stu-
dená válka mezi dvěma světy nastu-
puje rychle a Saffron ví, že musí najít 
milovaného Gerharda, než se hranice 
uzavřou navždy.
William Boyle – Jak oškubat mafiány 
a zůstat naživu 
Pytel peněz, vdova po mafiánovi, její 
vnučka a vysloužilá pornohvězda na 
útěku před psychopatem s kladivem. 
Drsný a zároveň svěží černý humor, 
originální příběh plný nečekaných 
zvratů a ironických komentářů – tahle 
knížka potěší fanoušky Quentina Ta-
rantina a vůbec všechny, kteří si potrpí 

na čtenářskou jízdu plnou krve, násilí, 
bláznivých nápadů a vtipu.
Do fondu knih byly zakoupeny nové 
tituly od oblíbených spisovatelek: Ha-
lina Pawlowská – Zoufalé ženy dělají zou-
falé činy, Ivanka Devátá – Radši nekoukat. 
Pro dětské čtenáře máme v nabídce po-
hádky, dobrodružné příběhy i knížky 
pro malé šikulky pro kreativní tvoření. 
Velké poděkování patří panu Mojmíru 
Leštinskému, od kterého jsme obdrželi 
novou historickou knihu z edice Svět 
velké i malé železnice: Vyškovské cukro-
varské dráhy.
Udělejte si čas a přijďte si vybrat něco 
na čtení anebo jen tak pro zkrácení 
dlouhé chvíle při dlouhých zimních ve-
čerech. Těším se na setkání v knihovně. 
Otevírací doba knihovny je v pondělí 
od 13,00 do 17,00 hodin. Veškeré služ-
by v knihovně spojené s půjčování knih 
jsou zdarma.

Jarmila Janušková, knihovnice

Čtenáři
Počet registrovaných čtenářů: 141, 
Počet čtenářů do 15-ti let: 14

Výpůjčky
Dospělí – beletrie: 983
Dospělí – naučná literatura: 83
Děti – beletrie: 73
Děti – naučná literatura: 13
Výpůjčky časopisů: 137
Výpůjčky celkem: 1289

Knihovní fond
Přírůstek knih za rok 2022: 79
Celkový počet knih: 3220
Z toho beletrie: 2464, 
naučná literatura: 756.

Kromě našeho knižního fondu, máme 
ještě půjčeno 300 knih z výměnného 
souboru regionální knihovny v Prostě-
jově. Tyto se po půl roce vždy obmění. 
Bylo nám nabídnuto do naší knihov-
ny cca 400 nových a zajímavých knih 
z knihovny, která byla zrušena.
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ZE ŽIVOTa FaRNOSTI
Slovo duchovního správce

Všechny vás opět srdečně zdravím 
v době předvánoční. Liturgické me-
zidobí opět uteklo tak rychle a my se 
znovu ocitáme na prahu nového litur-
gického roku. Vnímám letos tuto dobu 
dvojím pohledem. Jednak jako období 
těžké, kdy téměř všichni řeší tíži celo-
světového charakteru ať už v podobě 
absence míru ve světě nebo energetické 
krize a vůbec celkové finanční situace, 
ale vnímám i ten aktuální pohled – 
a sice jako období, kdy si připomínáme 
OČEKÁVÁNÍ  na Toho, ...který je řeše-
ním pro jakékoli situace, těžkosti a pro-
blémy! Jinými slovy, je to důvod, aby to 

nebyly až tak „nasládlé“ momenty, kdy 
se máme sklony přejídat a chtít drahé 
dárky, apod., ...ale chvíle, kdy může-
me jít skutečně a upřímně „do kolen“, 
...protože můžeme prosit skutečného 
Dárce toho, co tento svět nedává – ra-
dost, lásku, pokoj.
Advent, tedy období takovéhoto oče-
kávání a následné obdarování se Bo-
hem o Vánocích, jakožto i každodenní 
spolupráci s tímto Dárcem, vám všem, 
nejen pro tyto sváteční dny, ale i do ce-
lého nového roku ze srdce vyprošuji 
a žehnám.

P. Marek František Glac

POTRaVINY ENaPO
Vážení spoluobčané – zákazníci, máme 
tu opět konec roku a s ním bilancování, 
jaký vlastně byl. V naší obci proběhla 
spousta akcí. Těší mě, že naše prodejna 
mohla přispět na tyto akce svým zbo-
žím. Chci poděkovat místním spolkům 
a zastupitelům obce za stálou spolu-
práci s naší prodejnou potravin Enapo. 
V březnu 2023 to bude 10 let, co jsme tu 
pro vás, naše věrné zákazníky. Zvlád-
li jsme těžké dva roky Covidu. Dou-
fám, že nás snad už nic horšího nečeká 
a budeme se věnovat v klidu své práci 
obchodníků. Celý kolektiv prodejny 
Enapo Vám přeje klidné svátky a pevné 
zdraví v novém roce. 

Lenka Jiráková, 
vedoucí prodejny
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VÁNOČNÍ SVÁTKY 
Vánoční svátky jsou krásné nejen pro 
vůni jehličí, sladkou chuť cukroví, ale 
hlavně díky společně stráveným chví-
lím doma u stromečku.
Opět se nám nezadržitelným tempem 
blíží konec roku a s ním spojené nejkrás-
nější svátky – Vánoce. Každý přemýšlí, 
jak vytvořit nezaměnitelnou atmosféru, 
která k těmto svátkům patří. Vánoce pře-
ce nejsou jen působivě zabalené dárky 
pod stromečkem. Poetika českých Vánoc 
je v naších srdcích hluboce zakořeněna. 
Nejdříve se děti těší na Mikuláše. Mi-
kuláš byl biskup, podle legendy sídlil 
v Myře. Proslul dobročinností, neboť 
dostal do vínku pomáhat lidem, pů-
sobit jim radost. A právě na tuto jeho 
vlastnost spoléhají děti nejvíce. Tradi-
ce mikulášské nadílky je v českých ze-
mích po léta udržována. I když nám 
po desetiletí byl vnucován Děda Mráz. 
Toho v této době vystřídal Santa Claus. 
Přesto se dnes pravidelně v předvečer 
svátku svatého Mikuláše vydává do 
ulic nespočetné množství čertů, Miku-
lášů a andělů. Děti se snaží být hodné 
alespoň před tímto svátkem. Netrpělivě 
očekávají, jestli Mikuláš dojde i k nim 
a jaká bude nadílka. 
Čas adventu je vyplněn přípravou na 
Vánoce. Peče se cukroví a hlavně se 
provádí tzv. vánoční úklid. Vypadá to, 
jakoby se celý rok neuklízelo a čekalo 
se až na prosinec. 
Předvánoční a vánoční období vnímá 
každý po svém. 
„Vánoční úklid považuji za nesmysl, 
protože umytá okna v tomto čase dlou-
ho nevydrží. U vaření a při návštěvách 
stejně nastane zmatek. Hlavně nevím, 

kdo vymyslel, že na Vánoce musí být 
vygruntováno. Smyslem Vánoc má být 
klid a pohoda“ /Petra Janů/.
„Hemžení na vánočních ulicích se dá 
popisovat různým způsobem. Napří-
klad jako větší nebo menší národohos-
podářský obrat v kupování a prodávání. 
Ale přitom by nám ušel jeden velmi ná-
padný vánoční fakt: že nikdy nepotká-
te na ulicích tolik hezkých děvčat jako 
v předvánoční době“ /Karel Čapek/.
„V dávných dobách, kdy se tomuto ob-
dobí ještě neříkalo „nákupní sezóna“, 
nazývali ho křesťané Vánoci a chodi-
li do kostela. Židé mu říkali chanuka 
a chodili do synagogy. Ateisté chodili 
na večírky a opíjeli se. Lidé míjející se 
na ulicích si pak říkali: „Veselé Váno-
ce!“, „Veselou chanuku!“ nebo /v pří-
padě ateistů/ „Pozor na ten sloup!“. /
Dave Barry/.
U vánočního stolu si můžeme vzpome-
nout na babičku Boženy Němcové: 
„Každý rok chtěly se děti postit, 
aby viděly zlaté prasátko, ale nikdy 
k tomu nedošlo, vůle byla dobrá, ale 
tělo slabé. Na Štědrý den štědře po-
dělen byl kdekdo, drůbež a dobytek 
dostaly vánočky, a po večeři vzala ba-
bička ode všeho, co k večeři bylo, po 
kousku, hodila polovičku do potoka, 
polovic zahrabala do sadu pod strom, 
aby voda čista a zdráva zůstala a země 
úrodná byla, všecky pak drobty sesbí-
rajíc hodila „ohni“, aby neškodil.“ /
Božena Němcová/. 
Přeji všem, aby ten příští rok byl spíš 
nadílkou než nadělením. 

Margita Mézlová, kronikářka obce
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INFORMaCE PRO OBČaNY

Poplatky za komunální odpad 

Sazba poplatku pro poplatníka, tj. 
fyzická osoba přihlášená v obci nebo 
vlastník nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodin-
nou rekreaci, ve které není přihlášena 
žádná fyzická osoba a která je umístě-
na na území obce činí 700,- Kč, popla-

tek za psa 100,- Kč. Poplatek je splat-
ný jednorázově, a to nejpozději do 31. 
března 2023. Poplatky provádějte nej-
lépe formou převodu finančních pro-
středků na účet obce. Číslo účtu obce 
184 042 845/0300, variabilní symbol 
uveďte číslo popisné vašeho domu.

Sběrný dvůr Němčice nad Hanou 

Ve dnech 24. 12. 2022 a 31. 12. 2022 bude Sběrný dvůr zavřený.

Svoz nápojových kartonů 

Od nového roku bude zrušen svoz nápojových kartonů v oranžových pytlech, 
kartonové nápoje (džusy, mléka,…) se vhazují do plastové popelnice (žlutá 
barva). 

Vánoční stromky 

Od 6. ledna – 13. ledna 2023 bude přistaven kontejner k likvidaci vánočních 
stromků. Do kontejneru v tomto období prosíme vhazovat pouze vánoční 
stromky. 

Volba prezidenta České republiky 

Volba prezidenta republiky ČR, kona-
ná ve dnech 13. a 14. ledna 2023, (pří-
padné II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 
2023). Volby se konají ve dvou dnech, 
a to v pátek 13. 1. 2023 od 14:00 hodin 
do 22:00 hodin a v sobotu 14. 1. 2023 

od 8:00 hodin do 14:00 hodin. Mís-
tem konání voleb ve volebním okrs-
ku č. 1 je volební místnost – zasedací 
místnost v budově Obecního úřadu 
ve Víceměřicích, č. p. 26, 798 26 Ne-
zamyslice.
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KRONIKa 2022 
Významné životní jubileum

 93 let Ing. Jan Zahradníček

 91 let Rudolf Zavadil

 90 let Ing. Ludmila Zahradníčková

 88 let Vlasta Mézlová

 86 let  Anežka Novotná

 84 let Julie Kohnová

  Marie Novotná

 83 let Jana Nemelová

  Anna Vránová

 80 let Josef Vrána

 75 let Jarmila Balherová

  František Novotný

  Marie Vránová

  Iva Toulová

 70 let František Uherek

  Jitka Jeglíková

 65 let Josef Dřímal

  Vít Fialka

  Alois Iránek

  Jaroslav Uherek

  Bc. Jarmila Zbožínková

  Vlastimil Mézl

 60 let Ladislav Novotný

  Dagmar Novotná

  Tesař Jaroslav
 

V seznamu jubilantů jsou uvedeny jen osoby, 
které souhlasily se zveřejněním.  
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POZVÁNÍ Na PŘIPRaVOVaNÉ aKCE

18. 12. 2022 Zpívání u stromku OÚ
27. 12. 2022 Povánoční pochod z Kozlova… ČZS, OÚ
28. 12. 2022 Zabíjačka SK Mexiko
31. 12. 2022 Ohňostroj SDH, OÚ
11.   1. 2023 Přednáška – vykopávky Kratiny OÚ
20.   1. 2023 Hasičský ples SDH
21.   1. 2023 Dětské šibřinky SDH
11.   2. 2023 Gořalka roku ČZS, SHD
12.   2. 2023 Výroční schůze šZS ČZS
18.   2. 2023 Masopust SDH
  3.   3. 2023 Ples sportovci SK Mexiko
  4.   3. 2023 Sportovní odpoledne 90. léta SK Mexiko
  5.   3. 2023 Setkání seniorů OÚ
Březen – duben Na stojáka Sk Mexiko
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